情報通信審議会電気通信事業政策部会（第６回）議事概要

１ 日 時

  平成２１年８月６日（木） 14 時 55 分～16 時 40 分

２ 場 所

  総務省第１特別会議室（８階）

３ 出席者（敬称略）

（１）委員

東海 幹夫（部会長）、辻 正次（部会長代理）、齋藤 聖美、酒井 善則、

新町 敏行、高橋 伸子

（以上６名）

（２）臨時委員

根岸 哲

（３）事務局

   白川情報通信国際戦略局情報通信政策課管理室長

（４）総務省

福岡総合通信基盤局電気通信事業部長、山田総合通信基盤局総務課長、淵江事業

政策課長、井幡事業政策課企画官、古市料金サービス課長、村松料金サービス課

企画官

４ 議 題

ア．電気通信市場の環境変化に対応した接続ルールの在り方について【平成２１年２

月２４日付け 諮問第１２１０号】

接続政策委員会からの報告を受け、審議の結果、報告書を答申（案）として意見招

請を行うこととなった。

【内容】

本件は、固定・移動通信市場が新たな局面を迎える中、市場環境の変化に対応し、

電気通信市場における公正競争環境を確保する観点から、接続ルールの在り方につい

て検討を行うものであり、接続政策委員会にて、審議を積み重ねてきたもの。

イ．「新競争促進プログラム２０１０」の再改定及び「新競争促進プログラム２０１

０に関するプログレスレポート（第２次）」の公表について

総務省から報告があった。

【内容】

「新競争促進プログラム２０１０」は、ブロードバンド市場における公正競争環境

整備について、具体的な行動計画として平成１８年９月１９日に公表されたもの。

今般、急速な市場環境の変化に的確に対応するため、プログラムの再改定が行われ

た旨の報告があった。

ウ．「公益事業者の電柱・管路等使用に関するガイドライン」の運用実績について

総務省から報告があった。

【内容】

平成１３年に総務省が策定した「公益事業者の電柱・管路等の使用に関するガイド

ライン」について、平成２０年の電柱・管路等の貸与状況調査の結果及び平成２０年

度はガイドラインの改正を行わないこととする旨の報告があった。

本部会にて配付された資料をご覧になりたい方は、総務省ＨＰにおいて

公開しておりますのでご覧ください。

担当：総務省 情報通信国際戦略局 管理室 調整係 猪飼、中根

電話  ０３－５２５３－５９５７

ＦＡＸ ０３－５２５３－５９４５

メール jyouhoutuusin-singikai〈＠〉soumu.go.jp

※迷惑メール防止対策をしているため、〈＠〉を@に置き換えてください。